
5 گردشگری

گروه گردشگری -  سیدرضا صالحی 
امیری، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دســتی گزارشی از سفرهای 
نــوروزی داد و با اشــاره به آماده باش و 
خدمات رسانی یک میلیون و ۲۰۰ هزار 
نفر در تعطیلات نوروز، گفت: براساس 
شاخص های موجود، ۳۵ میلیون و ۸۷۱ 
هزار و ۹۵۸ نفر ایرانی از ۲۵ اسفند ۱۴۰۳ 
تــا ۱۳ فروردین ۱۴۰۴ ســفر رفته اند؛ 
یعنــی از ۲۷ میلیون خانوار ایرانی بیش 
از ۱۱ میلیون خانوار ســفر رفته است. 
که نشــان می دهد از مجموع ۸۶ میلیون 
نفر جمعیت کشــور، حدود ۴۰ درصد 
جمعیت کشور ســفر رفته اند و حدود 
۶۰ درصد سفر نرفته اند. این آمار از نظر 
تحلیلی به واقعیت نزدیکتر است و نسبت 
به سال گذشته ۲.۲ درصد رشد را نشان 
می دهد. باید درنظر گرفت امسال تلاقی 
رمضان و نــوروز و بحث های دیگر آن 

را داشتیم.
وزیر میراث فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع دســتی اظهار کرد: در مجموع، 
جریان سفر در کل کشور مانند سال های 

گذشته، فعال بود.
۱۰ استان پرمسافر در نوروز ۱۴۰۴

صالحــی امیری همچنین، ۱۰ اســتان 
پرمســافر در نوروز امسال را به ترتیب، 
مازنــدران، گیلان، خراســان رضوی، 
تهران،اصفهــان، فارس، خوزســتان، 

هرمزگان، بوشهر و مرکزی معرفی کرد.
او با بیان اینکه دولت با تمام توان و انسجام 
بسیج شد تا مردم امسال سفرهای خوبی 
داشته باشند و احساس امنیت بیشتری 
کنند، در پاســخ به این پرســش که به 
عنوان متولی ســفر چه نمره ای به خود 
در تعطیلات نــوروز می دهید؟ گفت: 
واقعیت این است که بین وضع موجود 
و وضع مطلوب خیلی فاصله داریم. به 
عنوان دولت مصمم هستیم با همه توان 
و ظرفیت در خدمت مردم باشــیم. این 
سیاســت ریاست جمور و دولت است 
که ما به عنوان دولتمردان هیچ شــأنی به 
جز خدمت رســانی به مردم برای خود 
قائل نیستیم و نباشیم. پس به جای اینکه 
خودمان را قضاوت کنیم، بهتر است مردم 

راجع به ما قضاوت کنند.

چرا آمارهای مختلفی از سفر داده 
می شود؟

صالحی امیری درباره آمارهای مختلفی 
که از سفرهای نوروزی داده می شود، این 
توضیح را داد که درحال حاضر هشــت 
دستگاه آمار تولید می کنند که قطعا هیچ 
یک دقیق نیست. ستاد مرکزی هماهنگی 
سفر از ســامانه ای به نام مسافریار، آمار 
تولید می کند. اقامت ها از مراکز رسمی 
که مجوز دارند مثل هتل ها و بومگردی ها 
و مراکز اقامتی نیمه رسمی مثل مدارس، 
مهمانســراهای دولتــی، مســاجد و 
سالن های ورزشــی و بقاع متبرکه آمار 
شمارش می شود. از طرفی، پلیس راه از 

میــزان تردد آمار می دهد و وزارت راه از 
دوربین های جاده ای ترددها را شمارش 
می کند. همچنین، میزان مصرف سوخت 
از معیارهای آمارگیری مسافران است. از 
سوی دیگر، وزارت ارتباطات از طریق 
تلفن های همراه، سفرها را رصد می کند.

وزیر میراث فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع دستی افزود: به هر حال، آمارهایی 
که تا کنون داده شــده و می شود از نظر 
مــا به عنــوان وزارت میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دستی، »نادقیق« 
اســت، چون هر کدام نواقصــی دارد. 
امسال تمرکزی را ایجاد کردیم و تصمیم 

داریــم اداره ای را برای پایش و تحلیل 
آمارهــای دقیق تر ســفر در ایران ایجاد 
کنیم. البتــه، کاری که وزارت ارتباطات 
انجام داد تا حدودی دقیق تر است. فرض 
کنید صاحب یک گوشی امروز در تهران 
باشد و همین شماره تلفن همراه فردا در 
مشهد باشد، وقتی صاحبت این شماره 
۲۴ ساعت در مشهد باشد به این مفهوم 
است که صاحب گوشی با این سریال و 
شماره، تغییر مکان داده و چه یک شب 
چه چند شب در تعطیلات نوروز، یک 

سفر محسوب می شود.
او اضافــه کرد: آماری که ما از ســفرها 
در سراســر کشور اعلام کردیم با درنظر 

گرفتن شــاخص های آماری بود که از 
هشــت دستگاه گرفته شده و با ضریب 

دقت تا ۹۰ درصد اعلام شد.
عده ای می خواهند تعارض ایجاد کنند

صالحی امیری دربــاره فرصت تلاقی 
نــوروز و رمضــان و بحث هایــی که 
درباره تغییر رفتار در مناســبت نوروز 
امسال مطرح شــد، اظهار کرد: یکی از 
مورخان محاسبه کرده بود که در تاریخ 
اســلام بیش از ۱۲۰ بار شب های قدر با 
نوروز تلاقی کرده است. اساسا در روند 
تبارشناســی و مطالعه تاریخی هیچ گاه 
نداریــم ایرانیان بین ایرانیت و اســلام 

تعارض ایجاد کرده باشــند. به نظرم این 
موضوع ساختگی است. امری نیست که 
جامعه ایران را درگیر کرده باشد. جامعه 
ایران، زیست طبیعی دارد، هم به تاسوعا 
و عاشــورا و رمضان بــاور دارد و هم به 
چهارشنبه سوری و نوروز و سیزده بدر. 
فرهنگ بزرگی داریم به نام فرهنگ ملی 
ایرانیان که تبار و تاریخ بســیار طولانی 
دارد. ایرانیان و ایران، غنی ترین فرهنگ 

تمدنی را در تاریخ این منطقه دارد.
او اضافه کرد: ما بیش از یک میلیون اثر را 
شناسایی کرده ایم و بیش از ۴۳ هزار اثر 
ثبت ملی شده است. در تمام نوروز هزار 
نوروزگاه فعال بود و انبوهی از مردم در 

آن حضور داشتند. افطار ساده را صرف 
می کردند و تا ســحر جشن می گرفتند. 
جامعه خودتنظیمــی دارد. جامعه ایران 
یک جامعه دین باور اســت درحالی که 
به تاریخ و تمدن شان، باور دارند و هیچ 
تعارضی در عمل وجود ندارد، مگر اینکه 
یک عده بخواهند این تعارض را تولید 
کنند. مگر می شود هویت دینی را انکار 
کنیم و فقط به هویت ملی توجه کنیم و 

یا برعکس؟
سفر خارجی ها به ایران بیشتر شده؟

وزیر میــراث فرهنگی، گردشــگری 
و صنایع دســتی درباره افزایش ســفر 

خارجی ها به میزان ۲۰ درصد، گفت: با 
توجه به اینکه ورود گردشگران خارجی 
در مبادی ورودی کشور توسط نهادهای 
رسمی ثبت می شود، پس این عدد و آمار 
دقیق است. سال ۱۴۰۲ حدود ۶ میلیون 
و ۳۰۰ هزار گردشگر داشتیم و براساس 
آخرین آمار در سال ۱۴۰۳ بالای ۷ میلیون 

گردشگر به کشور وارد شدند.
موارد انگشت شمار را پاکسازی کنیم

صالحی امیری بیان کــرد: این ظرفیت 
بزرگ، پیامی دارد که ایران، ســرزمینی 
امن اســت. درحالی که تلاش غربی ها 
این اســت که »ایران هراسی« را تقویت 
کنند. آنها روی این پروژه سرمایه گذاری 
کرده اند. اطلاعات دقیق داریم که نشان 
می دهد آنها اصرار دارند از طریق تولید 
اطلاعات غلط و ابررسانه ها و شبکه های 
اجتماعی، جهانیان را از حضور در ایران 
بترســانند و ایجاد ناامنی ذهنی کنند اما 
براساس سنجش های میدانی، توریست 
خارجی با ذهنیت ناامنی و نگرانی وارد 
ایران می شــود و وقتی خارج می شود 

تصویر کاملا جدیدی دارند.
او افزود: به هر حال، آن پروژه تاثیرگذار 
بود. ما نیازمند کار جدی هستیم. باید برای 
تولیــد محتوا هزینه کنیم. تلاش کنیم از 
طریق نخبگان و فرهیختگان و شبکه های 
اجتماعــی و نهادهای مدنی، این باور را 
در جهانیان ایجاد کنیم که ایران هراسناک 
نیست و صدا و سیما باید تلاش کند این 
ابر سیاه که غربی ها با پروژه ایران هراسی 
ایجــاد کرده اند، کنار زده و تصویر ایران 

زیبا و امن جایگزین شود.
صالحی امیــری گفت: به جــز موارد 
انگشت شــمار که در جمعیت میلیونی 
بســیار نادر اســت، ایران امن است؛ در 
نوروز ۳۵ میلیون سفر داشتیم چند درصد 
ایرانی ها در سفر احساس ناامنی می کنند؟ 
البته نیازمند ظرفیت سازی جدی هستیم 
تا آن موارد انگشت شــمار را پاکسازی 
کنیم. برخی مواردی که می شــنوید که 
مثلا گردشگر خارجی با انگیزه خاصی 
وارد کشــور می شــود و با او برخورد 
می شــود باید تدبیر و مدیریت شود تا با 
یک یا دو مورد، فضایی ایجاد شــود که 

دیگران احساس ناامنی کنند.

ایران هراسی مانع جدی سرمایه گذاری
وزیر میراث فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع دســتی درباره سرمایه گذاری در 
گردشــگری و موانع آن نیز توضیح داد: 
وقتی از گردشگری صحبت می کنیم باید 
از سه مفهوم صحبت کنید؛ گردشگر به 
جایی ســفر می کند که جذابیت وجود 
داشته باشد، امن باشد و زیرساخت های 
لازم برای حضورش در آن کشور فراهم 
شده باشد. ما باور داریم ایران امن است 
اما برای عملیاتی کردن این باور، باید در 
خنثی ســازی پروژه ایران هراسی بیشتر 

تلاش کنیم.
صالحی امیری با اشاره به زیرساخت های 
گردشــگری گفــت: در زیربخش ها 
ساخت ها در شرایط مطلوب نیستیم. در 
برنامه هفتم تعهد داریم که ۴۵۵ هزار تخت 
را به ۹۰۰ هزار تخت برسانیم و سالی ۱۰۰ 
هتل افتتاح کنیم و سالانه ۱۰۰ هزار اشتغال 
ایجــاد کنیم برای همین به هواپیما، ریل، 
اتوبوس، بهداشــت و امنیت و خدماتی 
که باید ارائه دهیم مثل توریست کارت، 
نیاز داریم. اولین انتظار ســرمایه گذاران، 
رفع بروکراسی اداری است که مانع جدی 
سرمایه گذار شده است. باید به هر قیمت 
ممکن رفع شود. یکی از بحث های جدی 
این اســت که پنجره واحد ایجاد کنیم و 
اتاق مشترک مجوز ایجاد شود تا در زمان 
محدود مجوز به سرمایه گذار داده شود، 
میانگین صدور مجوز یک سال است که 
باید به یک ماه برسد. این عزمی است که 

در دولت ایجاد شده است.
او ادامــه داد: با همکاری بانک مرکزی و 
صندوق توسعه، ۲۰ همت بانک مرکزی 
و ۴ همت صندوق توســعه تسهیلات 
می دهد که به حمایت حقوقی نیاز دارند.

۶۰ درصد مردم سفر نرفتند
صالحــی امیــری دربــاره وضعیت 
سرمایه گذاری خارجی اظهار کرد: پروژه 
ایران هراسی متاســفانه، مانع جدی در 

سرمایه گذاری است، موانع بانکی برای 
انتقال پول داریم. در شرایطی که ما درگیر 
جنگ با استکبار جهانی هستیم و مسائل 
جدی ســرمایه گذاری خارجی، حوزه 
تحریم است و سرمایه گذاری خارجی به 
تضمین های کافی و رفع موانع نیاز دارد.
تعرفه کالاهای وارداتی مراکز اقامتی 

و هتل ها »صفر« شد
او با اشــاره به مشوق های جدید دولت 
و مجلــس، امســال را ســال »جهش 
زیرساخت های گردشــگری«  نامید و 
افزود: در سال ۱۴۰۳ مشوق های جدیدی 
تصویب شــد و واردات هتل ها و مراکز 
اقامتی با تعرفه صفر درصد تصویب ش؛ 
یعنی از خوردو تا کشــتی و تجهیزات 
داخل هتل، همگی با گمرگ صفر درصد 
را مــی توانند وارد کنند. این مصوبه ۲۸ 

اسفند ۱۴۰۳ اعلام کرد.
وزیر میراث فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع دســتی افزود: بــا قانون جهش 
ســرمایه گذاری که در کمیسیون دولت 
تصویب شــده و در دســتور مجلس 
قــرار گرفتــه، بخش زیــادی از موانع 

سرمایه گذاری را برمی دارد.
صالحی امیری همچنیــن از مذاکره و 
توافق با بانک مرکــزی برای راه اندازی 
»ویــزا کارت« اطلاع داد و گفت: بر این 
اساس، گردشگر خارجی در سال جدید، 
در مبــادی ورودی می تواند با ســپردن 
مبلغی ارز، کارتی با معادل آن پول دریافت 
کند و در کشور هزینه کند و در بازگشت 
به همان میزان که ارز به او فروختند، باقی 

ماندۀ آن را بخرند.
او در ادامــه ایــن گفت وگــو دربــاره 
اولویت هــای ایــن وزارتخانــه برای 
ســرمایه گذاری، گفت: در وزارتخانه 
تصمیم گرفتیم از ابتدای امســال ستاد 
حمایت از ســرمایه گذاری تشــکیل 
شود. سال گذشــته، تصویب معاونت 
میــراث  ســرمایه گذاری در وزارت 

فرهنگی مطرح بود که اکنون فعال شده 
است. باور داریم سرمایه گذاری موتور 

محرکه صنعت گردشگری است.
بازگشت پروازهای عربستان و کویت 

به مشهد
صالحــی امیــری در ادامــه دربــاره 
اولویت هــای وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی برای جذب 
گردشــگر، اظهار کرد: اولویت نخست 
برای جذب گردشــگر، کشــورهای 
حوزه نوروز اســت. در این مدت کوتاه 
مسئولیتم به تاجیکســتان، آذربایجان، 
گرجستان و ارمنستان سفر داشتم. بعد 
از سفر ریاست جمهوری به تاجکستان، 
نخست وزیر و وزیر مربوطه تاجیکستان 
نیز به ایران آمدند. تعداد ســفرها از این 
کشور درحال حاضر حدود هشت هزار 
نفر است که توافق کردیم در سال ۱۴۰۴ 
به ۱۰۰ هزار نفر برســانیم. گردشگران 
تاجیک اکنون به مقصد مشهد، تهران و 
کیش و هر نقطه دیگر ایران بدون روادید 
می توانند سفر کنند. همین وضعیت را با 
ارمنستان و آذربایجان دنبال می کنیم. با 
عراق مذاکره کردیم ظرفیت این کشور 
برای ایران ۳ میلیون نفر است و تقاضای 
ما از وزیر گردشگری عراق این بود که آن 
ظرفیت افزایش یابد. در سال ۳.۵ میلیون 
نفر در سال برای زیارت به عراق می روند 
حدود ۴ میلیون نفر در اربعین به این سفر 
می روند، باید تعادلی با عراق داشته باشیم. 
مقصد عراقی ها در ایران معمولا مشهد، 
شمال، کیش، شیراز و اصفهان و ... است. 
ســفر از عربستان و کویت هم به مشهد 
آغاز شده و تعداد پروازها درحال افزایش 
است. بعد از حوزه نوروز، خلیج فارس 
اولویت دوم جذب گردشــگر اســت. 
ســفرها از عربســتان، کویت، بحرین، 
عمان، قطر تا عراق درحال فعال شــدن 
است. اولویت سوم، کشورهای اسلامی 

هستند؛ از مصر تا اندونزی. 

۶۰ درصد مردم سفر نرفتند
   وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی گفت: حدود ۳۵ میلیون و ۸۷۱ هزار از ۲۵ اسفند تا ۱۳ فروردین سفر رفته اند. بر این اساس از ۲۷ میلیون خانوار ایرانی بیش از ۱۱ میلیون 

خانوار سفر رفته اند. بنابراین، از مجموع ۸۶ میلیون نفر جمعیت کشور، حدود ۴۰ درصد سفر رفتند و ۶۰ درصد سفر نکرده اند.
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